
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 114 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER LO SPOSTAMENTO RETE GAS BP IN VIA 
ALDO MORO - CASALGRANDE CUP I57H23001440004 CIG B0BA36B32E 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:

-   il  continuo degrado della pavimentazione lapidea sulla viabilità della zona 
ZTL di Via Aldo Moro è tale da poter essere causa di pericolo per i  fruitori, 
l'amministrazione  comunale  intende  procedere  in  via  prioritaria  alla  manutenzione 
straordinaria della pavimentazione del tratto in questione;

-  con  determina  535/2023  del  18/10/2023  sono  stati  affidati  i  lavori  per  la 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DI VIA ALDO MORO TRATTO ZTL – SISTEMA 
CENTRO  DI CASALGRANDE STRALCIO 1 A”

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- i lavori sono attualmente in corso e si è reso necessario lo spostamento della rete Gas 
Bp ;

VISTO  il  preventivo  di  IRETI  ,  acquisito  al  protocollo  n.  22823/2023  del  20/11/2023, 
relativo allo spostamento in oggetto per l'importo di € 12.250,00 oltre a Iva di legge per un 
totale di € 14.945,00.

RITENUTO  di  procedere  all'approvazione  del  preventivo  di  spesa  di  cui  sopra  e 
all'assunzione del relativo sub- impegno di spesa sul capitolo 77102400/1 imp. 1818/2023, 
rientrando nel  quadro economico di  progetto,  al  fine di  consentire la realizzazione dei  
lavori in argomento incaricando  IRETI GAS SPA P.IVA 02837570999 con sede legale in 
Via Piacenza 54 – 161368 Genova;

CONSIDERATO CHE:
- il servizio verrà espletato nell’anno 2024;

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DATO ATTO CHE:

-  la ditta  IRETI GAS SPA.,  con sede in  Via Piacenza 54 – 161368 Genova, C.F. e P.I. 
02837570999, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Emilia al numero REA GE – 514581; 
risulta in possesso di Durc in corso di validità fino al 22.05.2024 e, alla data odierna, non 
sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese presso ANAC;
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  presente  intervento  è  l’ Arch.  Salvatore 
D'amico, in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;
- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

D E T E R M I N A

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI INCARICARE IRETI GAS SPA P.IVA 02837570999 con sede legale in Via Piacenza 
54  –  161368  Genova  per  lo  spostamento  della  rete  Gas  Bp  in  Via  Aldo  Moro  – 
Casalgrande.
2) DI APPROVARE per le motivazioni citate in premessa, il preventivo di IRETI, acquisito 
al protocollo n.  22823/2023 del 20/11/2023 relativo allo spostamento della rete Gas Bp 
presso il cantiere di Via Aldo Moro per l'importo di € 12.250,00 oltre a Iva di legge per un 
totale di € 14.945,00.
3) DI ASSUMERE sub impegno di spesa sul capitolo 77102400/1 imp. 193/2024 come da 
prospetto in calce.
4)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8,  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
5)  DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31.12.2024.
6) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di cui sopra, su presentazione di regolare 
fattura, previa emissione di distinta di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.
7) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.
8)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
10)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Sub-
Impegno

77102400/1 2024 19 LAVORI PER LO 
SPOSTAMENTO 
RETE GAS BP IN 
VIA ALDO MORO

IRETI GAS SPA €14.945,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 08/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 114 del 08/03/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 216/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI  PER LO SPOSTAMENTO RETE GAS BP IN  VIA ALDO MORO - 
CASALGRANDE  CUP  I57H23001440004  CIG  B0BA36B32E  
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/03/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 114 del 08/03/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI PER LO SPOSTAMENTO RETE GAS BP IN VIA 
ALDO MORO - CASALGRANDE CUP I57H23001440004 CIG B0BA36B32E 
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/03/2024 al 23/03/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


